
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051000037

37

Nº 87, terça-feira, 10 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 481 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor VLADISLAV KUPRIYANOV, SIAPE
1822937, conforme PCDP nº 63/22 - e demais alterações, para realização de visita científica
na UNIVERSITA' di NAPOLI, em Napoli - Itália, no período de 23/05/22 a 09/06/22,
incluindo o trânsito.

EDUARDO SCORZONI RE

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 454 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 348, publicada no DOU nº 64, de
04/04/2022, Seção 2, página 59 que autorizou a contratação de Clara Carnicero de Castro
por motivo de desistência definitiva à vaga.
Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
CARLOS MARIO MÁRQUEZ SOSA, 6º classificado no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 008/2021, de 16/03/2021, publicado no DOU nº 52, de 18/03/2021, Seção 3,
página 68, homologado pelo Edital nº 028/2021, publicado no DOU nº 141, de 28/07/2021,
Seção 3, página 94, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área:
Filosofia, subárea(s): Teoria do Conhecimento e Filosofia da Ciência. Processo nº
23006.015620/2021-21.

Nº 455 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de LEONARDO AUGUSTO LUVISON ARAÚJO, 1º classificado na lista de ampla concorrência
do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 055/2021, publicado no DOU nº 218,
de 22/11/2021, Seção 3, página 144, homologado pelo Edital nº 022/2022, publicado no
DOU nº 76, de 25/04/2022, Seção 3, página 127, para provimento do cargo de PROF ES S O R
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(hum) ano. Área: Ensino de Biologia, subárea: Ensino e História da Biologia. Processo nº
23006.022480/2021-48.

Nº 456 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de TÁRCIO MINTO FABRÍCIO, 1º classificado na lista de ampla concorrência do processo
seletivo simplificado objeto do Edital nº 055/2021, publicado no DOU nº 218, de
22/11/2021, Seção 3, página 144, homologado pelo Edital nº 022/2022, publicado no DOU
nº 76, de 25/04/2022, Seção 3, página 127, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(hum) ano. Área: Ensino de Biologia, subárea: Educação e Tecnologias da Informação e
Comunicação para o Ensino de Ciências e Biologia. Processo nº 23006.022480/2021-48.

Nº 457 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de FARANGIS JOHARI, 1ª classificada na lista de ampla concorrência do processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 046/2021, publicado no DOU nº 198, de 20/10/2021, Seção
3, página 122, homologado pelo Edital nº 025/2022, publicado no DOU nº 80, de
29/04/2022, Seção 3, página 141, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE,
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano.
Área: Matemática, subárea: Análise, Álgebra, Geometria Topologia, Probabilidade. Processo
nº 23006.019437/2021-03.

Nº 458 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de XUAN ZHANG, 2º classificado na lista de ampla concorrência do processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 046/2021, publicado no DOU nº 198, de 20/10/2021, Seção
3, página 122, homologado pelo Edital nº 025/2022, publicado no DOU nº 80, de
29/04/2022, Seção 3, página 141, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE,
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano.
Área: Matemática, subárea: Análise, Álgebra, Geometria Topologia, Probabilidade. Processo
nº 23006.019437/2021-03.

Nº 459 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de GILIARD SOUZA DOS ANJOS, 1º classificado na lista de candidatos autodeclarados
negros do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 046/2021, publicado no DOU
nº 198, de 20/10/2021, Seção 3, página 122, homologado pelo Edital nº 025/2022,
publicado no DOU nº 80, de 29/04/2022, Seção 3, página 141, para provimento do cargo
de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A,
nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva,
pelo período de 01 (hum) ano. Área: Matemática, subárea: Análise, Álgebra, Geometria
Topologia, Probabilidade. Processo nº 23006.019437/2021-03.

Nº 460 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de JONAS HENRIQUE OSORIO, 1º classificado na lista de ampla concorrência do processo
seletivo simplificado objeto do Edital nº 048/2021, publicado no DOU nº 198, de
20/10/2021, Seção 3, página 122, homologado pelo Edital nº 026/2022, publicado no DOU
nº 80, de 29/04/2022, Seção 3, páginas 141 e 142, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível
1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 01 (hum) ano. Área: área: Engenharia de Informação, subárea: Circuitos
elétricos, Dispositivos embarcados, Fotônica, e Metrologia e Instrumentação. Processo nº
23006.019747/2021-10.

Nº 461 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de VICTORIA ALEJANDRA SALAZAR HERRERA, 1ª classificada na lista de ampla concorrência
do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 048/2021, publicado no DOU nº 198,
de 20/10/2021, Seção 3, página 122, homologado pelo Edital nº 026/2022, publicado no
DOU nº 80, de 29/04/2022, Seção 3, páginas 141 e 142, para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível
1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 01 (hum) ano. Área: área: Engenharia de Informação, subárea: Circuitos
elétricos, Dispositivos eletrônicos e Eletrônica analógica aplicada. Processo nº
23006.019747/2021-10.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.111, DE 6 DE MAIO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.009394/2022-92. resolve:

Dispensar o servidor RAONI SIMÕES FERREIRA, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 01,Matrícula SIAPE nº 1770783, da função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência da Computação,
Símbolo FUC-001,com fundamento no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, a contar de 02
de maio de 2022.

CARLOS PAULA DE MORAES

PORTARIA Nº 1.113, DE 6 DE MAIO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.009394/2022-92. resolve:

Designar o servidor ALTEMIR DA SILVA BRAGA, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 04, Matrícula SIAPE nº 3324235, para
responder pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência da
Computação, Símbolo FUC-001, com fundamento no art. 15, § 4º da Lei nº 8.112/1990, a
contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU

CARLOS PAULA DE MORAES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 1.774, DE 5 DE MAIO DE 2022

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 17/03/2021, publicado no
Diário Oficial da União de 18/03/2021, publicada no Diário Oficial da União de 06/04/2021,
resolve:

Art. 1.° Autorizar o afastamento da servidora Jenifer Saffi, matrícula SIAPE nº
1316534, ocupante do cargo de Vice-Reitora, no período de 28/05/2022 a 04/06/2022,
para participar da NAFSA 2022 Annual Conference & Expo, em Denver/EUA, com ônus
UFCSPA. (Processo nº 23103.004391/2022-01).

Art. 2.° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação..

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 237, DE 18 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.006338/2022-05, resolve:

Dispensar a pedido, (o)a servidor(a) JOSE RIBAMAR FERREIRA JUNIOR, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 407512, da Função
Gratificada, FG-04, de Coordenador do(a) Programa de Pós-Graduação em Comunicação -
Mestrado Profissional, a partir de 25/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 238, DE 18 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.006338/2022-05, resolve:

Designar (o)a servidor(a) LI CHANG SHUEN CRISTINA SILVA SOUSA, CPF
828.315.303-00, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula
SIAPE n.º 1626171, para exercer a Função Gratificada, FG-04, de Coordenadora do(a)
Programa de Pós-Graduação em Comunicação - Mestrado Profissional, a partir de
25/04/2022, em caráter pro tempore.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 393, DE 6 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 36 da Lei
8.112/90, considerando a decisão exarada no processo judicial nº 1011950-
78.2020.4.01.3700, e em face ao contido no processo administrativo n°
23115.007102/2022-88, resolve:

Art. 1º - Remover, em virtude de determinação judicial, o servidor WENER
BORGES DE SAMPAIO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 2263544, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, da Universidade Federal do Maranhão (UFMA) para o Campus "Ministro Petrônio
Portella", da Universidade Federal do Piauí (UFPI), em Teresina-PI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU).

NATALINO SALGADO FILHO

Nº 462 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de RITA DE CASSIA CIPRIANO RANGEL, 1ª classificada na lista de ampla concorrência do
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 049/2021, publicado no DOU nº 198, de
20/10/2021, Seção 3, página 122, homologado pelo Edital nº 027/2022, publicado no DOU
nº 80, de 29/04/2022, Seção 3, página 141, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(hum) ano. Área: Engenharia de Materiais, subárea: Caracterização e Processamento de
Materiais. Processo nº 23006.019748/2021-64.

Nº 463 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de SILVANO LEAL DOS SANTOS, 2º classificado na lista de ampla concorrência do processo
seletivo simplificado objeto do Edital nº 049/2021, publicado no DOU nº 198, de
20/10/2021, Seção 3, página 122, homologado pelo Edital nº 027/2022, publicado no DOU
nº 80, de 29/04/2022, Seção 3, página 141, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(hum) ano. Área: Engenharia de Materiais, subárea: Caracterização e Processamento de
Materiais. Processo nº 23006.019748/2021-64.

EDUARDO SCORZONI RÉ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

